ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão

CNPJ nº 01.670.924/0001-68
Avenida Valentim GOMES 200 - A - Centro - CEP 65768-000

REQUERIMENTO

Requerimento de nº 11/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental desta egrégia Câmara de

Vereadores, que depois de lido e aprovado, seja encaminhado ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, de Santa Filomena do Maranhão.

Exmo. Senhor Prefeito, Salomão Barbosa.

Solicito ao Senhor Prefeito que por meio de seu mandato

providencie melhorias na Rua Delvito Gomes, no que tange a limpeza de bueiros,

construção de meio fio e tapa buracos, tendo em vista a existência de uma grande

quantidade de esgoto a céu aberto, invadindo calçadas e residências.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a rua enfrenta um grave problema com o acúmulo de esgoto a

céu aberto, que transborda e invade calçadas e até mesmo o interior das residências.

Tal situação expõe os moradores a um ambiente insalubre, com mau cheiro

constante e risco iminente à saúde pública, devido à possível proliferação de vetores

e doenças.

As medidas solicitadas, como a limpeza dos bueiros, a construção de meio-

fio e a operação tapa-buracos, são ações emergenciais e indispensáveis para garantir

o mínimo de dignidade e qualidade de vida à comunidade local. A intervenção do

Poder Público é fundamental para assegurar o correto escoamento dos dejetos, a

segurança dos transeuntes e a trafegabilidade da via.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2025

DUANES MENDONÇA

Vereadora Municipal